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KÄYTETYT LYHENTEET 
 
 

CHP  Sähkön ja lämmön yhteistuotanto 

 

IEA  International Energy Agency; kansainvälinen energiajärjestö 

 

OECD Organisation for Economic Cooperation and Development, ta-

loudellisen yhteistyön ja kehityksen järjestö 

 

PJ Petajoule 

 

RD &D Research, development and demonstration; tutkimus, kehitys ja 

demonstraatio 

 

TWh  Terawattitunti 
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1 JOHDANTO 
 

Euroopan parlamentti sääti vuonna 2006 direktiivin energian loppukäytön tehokkuudesta ja 

energiapalveluista. Tämän direktiivin mukaan Euroopan yhteisössä on ryhdyttävä toimiin 

energian kysynnän sekä myös ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. Näihin tavoitteisiin 

päästään ensisijaisesti energiatehokkuutta parantamalla sekä kasvattamalla uusiutuvan 

energian tuotantoa. (2006/32/EY.) Suomen tavoitteena on säästää energian loppukulutuk-

sesta 37 TWh sekä sähkön kulutuksesta 5 TWh vuoteen 2020 mennessä. Tästä eteenpäin 

kulutusta on edelleen tarkoitus vähentää, niin että vuoteen 2050 mennessä energiankulutus 

vähenisi vähintään kolmanneksella. (Energiatehokkuustoimikunta 2009, 10.) 

 

EU on myös asettanut sitovan energiatehokkuustavoitteen itselleen ja jäsenmailleen: vuon-

na 2020 EU:n primäärienergian käytön on oltava 20 % vähemmän kuin kyseiselle vuodelle 

ennustetun määrän, joka on laskettu ottamalla huomioon kasvava väestö ja kulutustottu-

musten muutos. Tämän tavoitteen saavuttamiseksi jokaiselle jäsenmaalle on asetettu oma 

energiansäästötavoitteensa, ja Suomelle tämä on 9 prosenttia vähemmän energiankulutusta 

vuonna 2020 verrattuna vuosien 2001–2005 keskiarvoon. (Euroopan komissio 2011; Eur-

Lex 2011.) 

 

Saavuttaakseen nämä asetetut tavoitteet, valtioneuvosto asetti vuonna 2008 Suomelle uu-

den pitkän aikavälin ilmasto- ja energiastrategian. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2011.) Niin 

ikään vuonna 2008 työ- ja elinkeinoministeriö asetti erityisen energiatehokkuustoimikun-

nan, jonka tehtävänä oli suunnitella erilaisia toimenpiteitä, joilla kyseiset Euroopan komis-

sion asettamat tavoitteet saavutettaisiin. Tämä energiatehokkuustoimikunta paneutui eri 

energiankäytön sektoreihin, kuten liikenteeseen, teollisuuteen ja kotitalouksiin, miettien 

kullekin sektorille sille sopivat toimenpiteet, näiden toimenpiteiden energiansäästölliset 

vaikutukset sekä kustannukset. (Energiatehokkuustoimikunta 2009, 5.) Työssä on tutustut-

tu tarkemmin juuri teollisuuden energiatehokkuustoimiin, koska energiaintensiivisen teolli-

suuden maana Suomella on suurimmat potentiaalit saavuttaa mittavia energian säästöjä 

juuri teollisuuden alalla. 

 

Asetettuja energiatehokkuustavoitteita voidaan saattaa käytäntöön erilaisin ympäristöpoliit-

tisin ohjauskeinoin. Yleisimpiä tällaisia ohjauskeinoja ovat muun muassa lainsäädäntö ja 
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verotus. Viime vuosikymmeninä on otettu käyttöön myös niin sanottuja uusia ympäristö-

poliittisia ohjauskeinoja, joita ovat esimerkiksi ympäristöjärjestelmät ja päästörajoitukset. 

(Bailey 2003, 41–42.) Työn tarkoituksena on ollut selvittää, minkälaisia valmistavan teolli-

suuden energiatehokkuuden ohjauskeinoja on tällä hetkellä käytössä Euroopassa, ovatko 

nämä toimet riittäviä asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi ja minkälaisia lisäohjauskei-

noja mahdollisesti tarvittaisiin. Työssä on myös tutkittu mitkä ohjauskeinot edistävät ener-

giatehokkuutta kaikkein tehokkaimmin. 

 

Tutkimus on suoritettu selvittämällä viiden eri EU-maan, Saksan, Ruotsin, Ranskan, Slo-

vakian ja Italian, käytössä olevia energiatehokkuuden ohjauskeinoja sekä niiden vaikutuk-

sia pieniin ja keskisuuriin konepajayrityksiin. Tutkimuksen suorittamisen avuksi on käytet-

ty kansainvälisen energiajärjestön, International Energy Agencyn, tarjoamaa tietokantaa 

erilaisista ohjauskeinoista, jotka tähtäävät energiatehokkuuden saavuttamiseen eri sekto-

reilla, kuten liikenteessä, rakentamisessa sekä teollisuudessa. Tutkimus rajattiin teollisuus-

sektoriin, sillä haluttiin selvittää nimenomaan konepajayrityksiin vaikuttavia ohjauskeino-

ja. 

 

EU on nimennyt kolmeksi tärkeimmäksi keinoksi energiatehokkuustavoitteiden saavutta-

miseksi rakennusten energiatehokkuuden, energian loppukäytön tehokkuuden ja energia-

palvelut sekä yhteistuotannon (Europa). Suurimmat saavutettavat hyödyt syntyvät raken-

nuksissa, liikenteessä sekä teollisuudessa (Euroopan komissio). Tässä työssä on keskitytty 

teollisuuteen, koska on koettu että se on Suomen kannalta merkittävin tekijä. 
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2 ENERGIATEHOKKUUS   
 

Energiatehokkuudella tarkoitetaan suhdetta, jolla systeemi muuttaa siihen syötettyä energi-

aa hyödylliseksi työksi. Energiatehokkaalla prosessilla tai laitteella tarkoitetaan yleisesti 

sovellusta, joka kuluttaa vähemmän energiaa kuin vastaavat sovellukset keskimäärin. 

(Ahola 2012.) Tällä hetkellä suurin osa menetetystä energiasta syntyy jo energian tuotan-

nossa ja itse energiankäyttöä soveltavat laitteistot pystyvät muuntamaan tehokkaammin 

energiaa työksi. Myös liikenteen energiatehokkuus on hyvin heikkoa. Kuvassa 1 on esitetty 

esimerkin omaisesti Yhdysvaltojen energiankulutus ja hukkaenergia vuonna 2009Kaikesta 

hukkaan menneestä energiasta noin 48 % syntyi sähköntuotannossa ja 37 % liikenteessä. 

Teollisuudessa syntyneet häviöt olivat noin 8 %. Kaikesta tuotetusta energiasta yhteensä 

vain 42 % saatiin käytettyä hyödyksi. Käytetyt energialähteet, energiankäytön prosentuaa-

liset käyttöosuudet sekä vallitsevat hyötysuhteen vaihtelevat kuitenkin merkittävästi mait-

tain. 

 

 
Kuva 1. Energiantuotannossa ja käytössä syntyvät häviöt. (Lawrence Livermore National Laboratory 2010.) 
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Energiatehokkuuden kasvattamista rajoittaa kolme tekijää: teoreettinen maksimi, taloudel-

liset kustannukset sekä tekniset rajoitteet. Teoreettista maksimia ei käytännössä tulla kos-

kaan saavuttamaan, johtuen esimerkiksi erilaisista kitkahäviöistä. Teknisiä parannuksia 

kehitetään jatkuvasti, mutta niiden käyttöönottoa voi lykätä niiden toistaiseksi kalliit al-

kuinvestoinnit ja pitkät takaisinmaksuajat. Tekniikoiden yleistyessä on kuitenkin oletetta-

vaa, että myös kustannuksia saadaan tuotua alas. On tärkeää huomata, että energiatehok-

kuuden parantamiseksi voidaan tehdä muutakin, kuin uusia laitekantaa paremmaksi. Pro-

sessin energiatehokas käyttö syntyy muun muassa tehokkaasta ajotavasta, optimaalisesta 

laitteiston mitoituksesta sekä ylijäämämaterian ja -energian hyödyntämisestä. (Ahola 

2012.) 

 

Energiatehokkuuden tavoittelu on hyvin suotavaa, sillä energiatehokkuuden parantuessa 

saavutetaan useita hyötyjä. Fossiilisten polttoaineiden, eritoten öljyn, tunnetut reservit ovat 

vähenemässä ja yhä vaikeammin hyödynnettävissä. Samaan aikaan maapallon väestö kas-

vaa ja kehittyvien maiden elintaso nousee, eli energiantarve nousee dramaattisesti. Ener-

giatehokkuutta parantamalla voidaan ikään kuin säästää energiaa, kun häviöt pienenevät ja 

saman hyödynnettävän energiamääräntuottamiseen tarvitaan pienempi raakaenergiatarve. 

Raakaenergiamäärän vähentyessä myös ilmastolle ja terveydelle haitalliset päästöt pie-

nenevät sekä saavutetaan merkittävät kustannussäästöt. 

 

On tärkeää huomata ero termien energiatehokkuus ja energian säästö välillä. Energiate-

hokkuudella tarkoitetaan pysyvää energian loppukäytön tasoa, mutta joka saavutetaan vä-

hemmällä käytetyllä energialla. Siis samalla tuotetulla energiamäärällä saadaan enemmän 

hyödykettä. Energiatehokkuustavoitteiden saavuttamiseksi ei ole tarkoitus lähteä säästä-

mään energian käyttöä, jonka yleensä sekä teollisuus että yksityiset kuluttajat kokevat ne-

gatiivisena, koska tuotanto, viihtyvyys ja elintaso laskevat. (Euroopan komissio.) 

 

2.1 Lainsäädäntö 
 

Merkittävimpiä lainsäädännöllisiä tekijöitä Euroopan tasolla ovat Euroopan unionin aset-

tamat direktiivit. Energiatehokkuuden kannalta tärkeimmät direktiivit ovat rakennusten 

energiatehokkuusdirektiivi 2010/31/EU ja direktiivi tehokkaasta energian loppukäytöstä ja 



7 
 

energiapalveluista 2006/32/EY. Nämä asettavat ohjeita lähinnä julkiselle sektorille sekä 

energian tuottajille. (Motiva 2011.) 

 

Vuonna 2011 Euroopan komissio huomasi, että yhteisö on jäljessä vuodelle 2020 asetetus-

ta energiatehokkuustavoitteesta. Tilanteen korjaamiseksi komissio on lähtenyt kehittämään 

energiatehokkuusdirektiiviä, joka asettaa jäsenvaltioille tiukempia toimia tavoitteiden saa-

vuttamiseksi. Nämä toimet koskisivat koko energiaketjua aina tuottajasta kuluttajaan ja 

sekä yksityisiä henkilöitä että julkista sektoria. Suunnitellun direktiivin toimia olisi muun 

muassa suurille yrityksille kolmen vuoden välein tehtävät pakolliset energia-auditoinnit. 

Energiantoimittajat kannustaisivat asiakkaitaan paremmin energiatehokkuustoimiin ja jul-

kinen sektori olisi velvoitettu vuosittain korjaamaan kolme prosenttia rakennuksistaan pie-

nentääkseen energiakuluja. Ehdotus on tällä hetkellä Euroopan parlamentin ja neuvoston 

käsittelyssä. (Euroopan komissio: energiatehokkuusdirektiivi.) 

 

2.2 Energiatehokkuustoimikunta 
 

Työ- ja elinkeinoministeriön asettama energiatehokkuustoimikunta on mietinnössään kir-

jannut erilaisia toimenpiteitä, joiden avulla voidaan saavuttaa pitkän aikavälin ilmasto- ja 

energiastrategian linjaamat säästötavoitteet: energiankulutus vuonna 2020 korkeintaan 310 

TW ja vuonna 2050 kolmannes vuoden 2020 tasosta (Energiatehokkuustoimikunta 2009, 

21). Esitetyt toimenpiteet on jaettu neljään eri sektoriin: rakennukset, liikenne, kotitaloudet 

ja maatalous sekä teollisuus ja palvelualat. Näiden lisäksi on myös niin sanottu toimenpi-

teiden kivijalka, jossa kuvataan tarvittavia yhteiskunnallisia muutoksia. Nämä toimenpiteet 

on esitetty kuvassa 2. 
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Kuva 2. Kivijalan toimenpiteet. (Energiatehokkuustoimikunta 2009, 10.) 
 

Energiatehokkuustoimikunnan mukaan (2009, 12–14) merkittävimmät energiansäästöt 

vuoteen 2020 mennessä muodostuvat uudesta henkilöajoneuvoteknologiasta, rakentamisen 

energiamääräysten tiukentumisella, energiatehokkuussopimuksilla ja laitteiden energiate-

hokkuusvaatimuksilla. Lisäksi edellä mainituille sektoreille on kullekin listattu välttämät-

tömät toimenpiteet. Teollisuuden ja palvelualojen osalta nämä ovat julkisen sektorin vahva 

esimerkki, pienten yritysten tukeminen energiansäästössä, innovaatiotoimintaa edistävä 

yhteistyöverkosto sekä koulutus. Huomioitavaa on, että energiatehokkuustoimikunnan 

työssä ei ole tarkasteltu energian tuotannon, jakelun ja siirron tehostamisessa syntyvää 

säästöä. CHP-teknologia rajautui siis myös työn ulkopuolelle, sillä Suomessa sen katsotaan 

kuuluvan energian tuotantoon, toisin kuin EU:ssa (Energiatehokkuustoimikunta 2009, 18). 

 

2.2.1 Kivijalan toimenpiteet 
 

Jotta energiatehokkuustoimenpiteet voisivat toimia mahdollisimman tehokkaasti, ei voida 

tyytyä vain yksittäisiin toimenpiteisiin, vaan on tapahduttava myös yhteiskunnallinen muu-

tos. Energiatehokkuustoimikunta nimittää näitä yhteiskunnallisten muutosten toimenpiteitä 

toimenpiteiden kivijalaksi, sillä muut, yksittäiset toimenpiteet rakentuvat tämän kivijalan 
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päälle. (Energiatehokkuustoimikunta 2009, 10.) Seuraavassa on esitelty perusteluita toimi-

kunnan näkemyksille siitä, miksi juuri näitä muutoksia tarvitaan yhteiskuntaamme. 

 

Uusien innovaatioiden luomiseksi tarvitaan yhteiskuntaa, joka arvostaa jatkuvaa oppimista 

ja kehitystä. Toiminnan on pohjauduttava energian ja materiaalin säästävään käyttöön pe-

rustuviin arvoihin. Valtiovallan ilmaiseman tulevaisuuden tilan eteen tulee tehdä määrätie-

toisesti, päättäväisesti ja pitkäjänteisesti työtä. Energiatehokkuus on itsestäänselvyys, arki-

päiväinen kansalaistaito. Yhdyskuntarakenteita on järjestelmällisesti kehitettävä tehok-

kaampaan suuntaan. Yhdyskuntarakenteen on myös oltava eheä, jotta saavutetaan keskei-

set perustavoitteet ja päätöksenteko on mutkatonta. Energiankäytön tehostamiseksi on vai-

kutettava loppukäyttäjiin esimerkiksi tiedottamisen, tarjonnan ja muiden esimerkkien kaut-

ta. Tehostamismahdollisuudet riippuvat pitkälti myös niin sanotusta sosiaalisesta potentiaa-

lista, eli ihmisten jakamista näkemyksistä ja toimintakäytännöistä. Loppukäyttäjien energi-

ankäyttö perustuu perinteille ja käsityksille sopivasta menettelytavasta. Näiden muuttami-

seksi tarvitaan ihmisten välisiä verkostoja, jotta yksittäinen ihminen ei tunne olevansa ai-

noa tekijä. Verkostot luovat myös sosiaalista painetta. (Energiatehokkuustoimikunta 2009, 

55.) 

 
Elinkaariajattelu on tärkeässä asemassa, jotta saavutetaan kokonaisvaltainen hyöty. Sama-

ten tärkeää on kustannusajattelu, jotta ymmärretään energiatehokkuusinvestoinneista syn-

tyvä kokonaishyöty. Koulutusta on lisättä jokaisella käyttöportaalla energiatehokkuusmah-

dollisuuksista ja seurauksista. Tarjolla on myös oltava neuvontaa ja viestintää. Koulutuk-

sen kautta syntyy tieteellistä osaamista, joka on pohjana innovaatioille ja tuotekehitykselle. 

(Energiatehokkuustoimikunta 2009, 56.) 

 

2.2.2 Teollisuuden toimenpiteet 
 
Teollisuus- ja palvelualasektorille kehitettiin 20 toimenpidettä, jotka on ohjauskeinoittain 

esitetty kuvassa 3. Suurin osa näistä toimenpiteistä on tarkoitus ottaa käyttöön vuoteen 

2012 mennessä: ainoastaan T6 (Energiamarkkinat avoimiksi ja tasapuolisiksi energiate-

hokkuusinvestoinneille) ja T13 (Energiatehokkuuden sisältävä ekoprofiili kuluttajatuottei-

siin ja palveluihin) on ajoitettu myöhemmäksi. Toimenpiteitä, jotka ovat helposti toteutet-
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tavissa ja joilla on suuri vaikutus, ovat T1, T3, T5, T7, T9, T10, T11, T12, T17 ja T18. 

(Energiatehokkuustoimikunta 2009, 106–107) 

 

 
Kuva 3. Teollisuuden toimenpiteet. (Energiatehokkuustoimikunta 2009, 100.) 
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2.3 Suomen energia 
 

Suomi on olosuhteista johtuen hyvin energiaintensiivinen maa. Rakennusten lämmitys vaa-

tii paljon energiaa johtuen pitkistä, kylmistä talvista ja pitkien etäisyyksien vuoksi liiken-

nepolttoaineiden kulutus on suurta. Kuvasta 4 huomataan kuitenkin, että teollisuus kuluttaa 

suurimman osan Suomen vuotuisesta energiantarpeesta, yli 500 PJ. Näin ollen on perustel-

tua olettaa, että teollisuuden energiatehokkuuteen panostamalla voidaan saavuttaa suurim-

mat kokonaishyödyt. 

 

 
Kuva 4. suomen energiankulutus sektoreittain. (Suomen virallinen tilasto.) 

 

Energiantuotanto on Suomessa maailman mittakaavassa hyvin korkealaatuista, johtuen 

suuresta yhteistuotannon osuudesta. Kaukolämmöstä noin 75 % tuotetaan yhteistuotannolla 

ja sähköstä 36 %. (Hiilitieto.) Kuten todettua, EU on asettanut yhteistuotannon yhdeksi 

tärkeimmäksi tekijäksi vuoden 2020 energiatehokkuustavoitteen saavuttamiseksi. Koska 

Suomella on jo tässä suhteessa korkea yhteistuotannon osuus, on sille asetetut tavoitteet 

saavutettava vaihtoehtoisin keinoin. 
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3 YMPÄRISTÖPOLIITTISET OHJAUSKEINOT 
 

Yleisesti ympäristöpoliittisilla ohjauskeinoilla tarkoitetaan päättäjien tai viranomaisten 

toimia, joilla kuluttajien, yritysten tai valtioiden ympäristölle haitallista käyttäytymistä ja 

toimintaa pyritään rajoittamaan tai ohjaamaan (Ympäristöministeriö 2011). Energiatehok-

kuudesta puhuttaessa ympäristöpoliittisilla ohjauskeinoilla tarkoitetaan siis toimia, joilla 

kuluttajien, yritysten ja valtioiden energiatehokkuutta pyritään lisäämään. 

 

3.1 Erilaisia ohjauskeinoja 
 

Ympäristöpoliittiset ohjauskeinot voidaan jakaa moneen eri kategoriaan, esimerkiksi hal-

linnollinen ohjaus, taloudellinen ohjaus ja informaatio-ohjaus, jotka ovat niin sanotusti 

perinteisiä ympäristöpolitiikan ohjauskeinoja. Eri toimijat voivat myös kehittää ohjauskei-

noille erilaisia kategorioita. Esimerkiksi energiatehokkuustoimikunnan listaamat ohjaus-

keinot ovat säädösohjaus (lait, määräykset, luvat), taloudellinen ohjauskeino (tuet, verotus, 

rahoitusmekanismit, valkoiset sertifikaatit), menetelmät (energiatehokkuussopimukset, 

energiakatselmukset), informaatio-ohjaus (neuvontapalvelut, asenneviestintä, energia- ja 

ympäristömerkinnät), koulutus ja osaaminen (perus- ja täydennyskoulutus, opetusohjelmiin 

vaikuttaminen), tutkimus ja kehitys sekä muut ohjauskeinot (Energiatehokkuustoimikunta 

2009, 67). International Energy Agencyn listaamat ohjauskeinot taasen ovat koulutus (edu-

cation and outreach), taloudellinen ohjaus (financial), avustukset ja palkkiot (incenti-

ves/subsidies), menettelytavat (policy processes), julkinen investointi (public investment), 

tutkimus, kehitys ja demonstraatio (RD&D), sääntelyohjaus (regulatory instruments), kau-

pattavat päästöluvat (tradable permits) ja vapaaehtoissopimukset (voluntary agreement) 

(OECD/IEA 2010).  

 

On tärkeää huomata, että IEA:n listaamissa ohjauskeinoissa on erikseen sekä taloudellinen 

ohjaus (rahoitus alueellisille hallituksille ja verotus), avustukset ja palkkiot (syöttötariffit, 

myönnytykset, suosivat lainat, hyvitykset, kolmannen osapuolen rahoitus), julkinen inves-

tointi sekä kaupattavat päästöluvat, jotka voitaisiin kaikki lukea myös taloudelliseksi oh-

jaamiseksi. IEA:n listaamista ohjauskeinoista sääntelyohjaus pitää sisällään arvioinnin, 

auditoinnin, benchmarkingin, mandaatit, valvonnan, kiintiöpolitiikan, lainsäädännöllisen 
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uudistamisen ja standardit. (OECD/IEA 2010.) Se on siis paljon monipuolisempi, kuin 

esimerkiksi energiatehokkuustoimikunnan määrittelemä säädösohjaus.  

 

Hallinnollista ja taloudellista ohjausta pidetään perinteisinä ohjauskeinoina, joita on käytet-

ty ympäristöpolitiikan alkuajoista lähtien (Paavola 1993, 54). Näitä perinteisiä ohjauskei-

noja on kuitenkin kritisoitu muun muassa tehottomuudesta ja joustamattomuudesta, joten 

1990-luvulta lähtien suosiotaan näiden rinnalla ovat kasvattaneet merkittävästi niin sanotut 

uudet ohjauskeinot, kuten ympäristöverot, päästökauppa, ympäristö- ja energiamerkit ja 

ympäristöjärjestelmät sekä muut vapaaehtoisuuteen nojaavat ohjauskeinot (Jordan et al. 

2003, 3.)   

 

3.1.1 Hallinnolliset ohjauskeinot 

Ensimmäiset käyttöön otetut ympäristöpoliittiset ohjauskeinot ovat olleet hallinnollisia 

ohjauskeinoja. Tästä syystä myös niiden keinovalikoima on kasvanut laajaksi. Hallinnolli-

set ohjauskeinot perustuvat sitoviin lakeihin ja määräyksiin ja näin ollen ne voivat olla 

esimerkiksi erilaisia standardeja käytettävästä teknologiasta, laatuvaatimuksia käytettävän 

polttoaineen suhteen tai päästörajoituksia. Toimiakseen hallinnolliset ohjauskeinot vaativat 

myös sanktioita, jotka seuraavat mikäli toimijat eivät ole onnistuneet täyttämään annettuja 

määräyksiä. (Paavola 1993, 54–56.) Energiatehokkuuden edistämiseksi kehitettyjä hallin-

nollisia ohjauskeinoja ovat muun muassa EU:n asettamat energiatehokkuustavoitteet ja 

erilaiset direktiivit, kuten direktiivi energian loppukäytön tehokkuudesta sekä energiapal-

veluista. Tärkeässä roolissa ovat myös erilaiset standardit käytettävästä tekniikasta. 

Hallinnolliset ohjauskeinot ovat suosiossa valtiotasolla ja myös yritykset suosivat näitä. 

Suosio perustuu oletukseen, että hallinnolliset ohjauskeinot ovat muita ohjauskeinoja var-

mempia ja toimivat todistetusti myös käytännössä. On myös pelätty, että taloudelliset oh-

jauskeinot voisivat vauhdittaa inflaatiota ja heikentää kuluttajien ostovoimaa. Yritykset 

pitävät hallinnollisista ohjauskeinoista siksi, että niillä on yleensä parempi mahdollisuus 

vaikuttaa ohjauskeinojen sisältöön ja periaatteisiin. Hallinnolliset ohjauskeinot tulevat 

myös hitaasti täytäntöön, joka jättää yrityksille aikaa sopeutua niiden vaatimiin muutok-

siin. Tästä syystä yritykset toivovat valtiovallalta ennakkovaroitusta suunnitellusta lainsää-

dännöstä. (Hoffrén 1994, 84.)  
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Tavallisesti hallinnollisten ohjauskeinojen toimintaa kuvataan kuvitteellisella päästöraja-

standardilla, joka on havainnollistettu kuvassa 5. Standardi asetetaan sallittujen päästöjen 

ylärajaan. Mikäli yritys ei kykene laskemaan päästöjään tämän rajan alapuolelle, joutuu se 

maksamaan sanktioita. Täsmällisten rajojen ja sanktioiden asettamisessa on kuitenkin mo-

nia ongelmia. Mikäli standardit ja sanktiot asetetaan liian tiukaksi, yritykset joutuvat alen-

tamaan tuotantoaan saavuttaakseen päästörajat ja välttääkseen kohtuuttomat sanktiot. Näin 

ollen myös yhteiskunnan hyvinvointi laskee. Jos sanktio on asetettu liian löyhäksi, yrityk-

set jatkavat toimintaansa entiseen tapaan, koska päästörajan ylittämisestä ei koidu niille 

merkittävää haittaa. Siten myös ympäristöhyödyt jäävät saavuttamatta. Samanlainen tilan-

ne seuraa, jos standardi on asetettu liian löyhäksi. (Paavola 1993, 58.) 

 

Kuva 5. Hallinnollisten ohjauskeinojen päästörajastandardi.  

Edellä mainituista syistä johtuen standardit asetetaan yleensä maltillisesti, tarkoituksena 

kiristää niitä hiljalleen ajan kuluessa, kun teknologiaan on saatu parannuksia. Tästä syystä 

hallinnollisia ohjauskeinoja on kritisoitu tehottomiksi ja riittämättömiksi ja niiden rinnalle 
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on kehitetty muita ohjauskeinoja. Ne kuitenkin ovat edelleen, kritisoinnista huolimatta, 

suosituimpia ohjauskeinoja.  

 

3.1.2 Taloudelliset ohjauskeinot 
 

Taloudelliset ohjauskeinot ovat ensimmäisiä hallinnollisten ohjauskeinojen rinnalle tulleita 

vaihtoehtoisia ohjauskeinoja. Ne yhdistävät hallinnolliset määräykset vallitseviin markki-

noihin. Tärkeimpänä motivaattorina toimii raha, eikä niinkään ympäristölle koituvat hyö-

dyt. Taloudellisten ohjauskeinojen tavoitteena ei välttämättä suoranaisesti olekaan ympä-

ristönsuojelu, vaan se tulee ikään kuin sivuvaikutuksena, kun ympäristömyönteinen toi-

minta tulee yrityksille ja muille toimijoille halvemmaksi kuin perinteinen toiminta. Myös-

kään taloudellisten ohjauskeinojen käytöstä saatavia tuloja, kuten verotuloja, ei käytetä 

ympäristönsuojeluun tai puhdistukseen. Ympäristöveroiksi niitä kutsutaan vain siksi, että 

niillä verotetaan ympäristölle haitallisia tuotteita tai toimintaa. Esimerkki tällaisesta verosta 

on autovero. (Haila&Jokinen (toim.) 2008, 87) 

Taloudelliset ohjauskeinot ympäristönsuojelun järjestelminä pohjaavat ajatukseen, että on 

taloudellisesti kannattavampaa ehkäistä ympäristön pilaantumista kuin jälkikäteen korjata 

tapahtuneita vahinkoja (Hoffrén 1994, 83). Tärkeää on, että yrityksille on myös halvempaa 

rajoittaa päästöjään, kuin maksaa sanktiot päästörajoitusten ylittämisestä (Karhula 2009, 

8).  

Hoffrénin mukaan (1994, 88) taloudellisiksi ohjauskeinoiksi voidaan luokitella maksut ja 

verot, taloudellinen tuki, panttimaksujärjestelmä sekä muut keinot, kuten päästökauppa ja 

sakot. Kuitenkin esimerkiksi IEA:n tietokannassa taloudellinen tuki ja päästökauppa on 

mainittu omiksi ohjauskeinoikseen ja sakotkin mielletään lähinnä hallinnollisiin ohjauskei-

noihin kuuluvaksi. Paavola (1993, 68) taasen listaa taloudelliset tuet hallinnollisiksi ohja-

uskeinoiksi. Pääasiallinen taloudellinen ohjauskeino onkin verotus ja erilaiset maksut, ku-

ten päästömaksut. 

Verotus perustuu ympäristölle haitallisen tuotteen tai raaka-aineen kovempaan verotuk-

seen, jolloin joko tuottajat tai kuluttajat suosivat ympäristöystävällisempiä hyödykkeitä 

niiden alhaisemman hinnan vuoksi. Tarkoituksena on siis ohjailla markkinoita ja vähentää 
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ympäristölle haitallisten tuotteiden tai raaka-aineiden käyttöä kysynnän vähenemisen avul-

la. (Paavola 1993, 61.) Ympäristöverotus poikkeaa muusta verotuksesta siten, että tavoit-

teena on pitkän ajan kuluessa vähentää merkittävästi tai jopa kokonaan poistaa verotulojen 

lähde. Näin yhteiskunta ei voi varmistaa saavansa jatkuvia, korkeita verotuloja. Ensisijai-

sesti ympäristöverotus tähtää siis ympäristön kuormituksen vähentämiseen, eikä valtion 

verotulojen kasvattamiseen. (Hoffrén 1994, 89.) 

Päästömaksut kerätään kaikista halutuista päästöistä, esimerkiksi rikkidioksidista. Hallin-

nollisista ohjauskeinoista poiketen päästöjä ei yritetä saada tietylle tasolle, vaan maksut 

kerätään kaikista tuotetuista päästöistä. Tämä saattaa nostaa merkittävästi yrityksen tuotan-

tokustannuksia, jolloin se ajaa yrityksiä tehokkaasti esimerkiksi kehittämään uusia puhdis-

tustekniikoita, etsimään uusia polttoaineita tai tekemään tehokkaampia tuotantoprosesseja. 

Koska päästömaksut näin ollen edistävät uuden teknologian syntymistä, niitä pidetään erit-

täin tehokkaina ohjauskeinoina. (Paavola 1993, 60.) 

Taloudellisten ohjauskeinojen eduiksi on mainittu myös muun muassa byrokratian vähyys, 

vähäiset kustannukset sekä tehokkaat vaikutukset ympäristöön. Laajojen ympäristöhyöty-

jen saavuttamiseksi tarvittaisiin kuitenkin korkeat verot ja maksut, joiden säätämiseen 

päättäjät harvoin ovat valmiita. Lisäksi Suomessa verolaeista päätettäessä tarvitaan määrä-

enemmistö, jonka seurauksena ympäristöveroja ei juurikaan ole käytössä. Tämä selittää 

myös osaltaan hallinnollisten ohjauskeinojen suosiota. (Hoffrén 1994, 86;89.) 

Taloudellisten ohjauskeinojen on kuitenkin pelätty toimivan vain teoriassa. Esimerkiksi 

yritykset kritisoivat niitä siitä, että yrityksen joutuessa maksamaan tuotetuista päästöistä ja 

jätteistään, ei uuden teknologian kehittämiseen enää liikene rahoitusta. Yrityksille olisi 

myös tärkeää säilyttää kansainvälinen kilpailukykynsä, siispä taloudellisten ohjauskeinojen 

olisi oltava myöskin kansainvälisiä ja samansuuruisia jokaisessa maassa. (Hoffrén 1994, 

92.) 

Taloudelliset tuet on kehitetty yrityksille jaettaviksi, jotta näillä olisi varaa investoida uu-

teen, tehokkaampaan ja ympäristöystävällisempään teknologiaan tai uuden teknologian 

kehittelemiseen (Hoffrén 1994, 92). On kuitenkin tärkeää kiinnittää huomiota siihen, millä 

perusteella tukiaisia myönnetään ja kuinka paljon, koska väärin käytettynä niiden myöntä-

minen ja käyttäminen on vastoin saastuttaja maksaa -periaatetta, jota noudatetaan laajalti 
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ympäristönsuojelun ja -puhdistuksen periaatteena. Tämä periaate on voimassa myös 

OECD:ssä. (Haila&Jokinen (toim.) 2008, 64.) 

 

3.1.3 Informatiiviset ohjauskeinot 

Hallinnollisten ja taloudellisten ohjauskeinojen ollessa hyvin valtiokeskeisiä ja yritysten 

lobbauksen kohteena, informaatio-ohjaus pyrkii ensisijaisesti vaikuttamaan asenteisiin ja 

käytäntöjen muuttumiseen. Se on alun perin kehitetty ohjauskeinovalikoiman laajentami-

seksi ja tarkoituksena on nimenomaan ollut kehittää ohjauskeino, joka olisi hieman ”peh-

meämpi”. Sen implementointi on nopeaa eikä vaadi suuria kustannuksia. Ajatuksena on 

ollut vaikuttaa kuluttajiin, jotka alkaisivat lisääntyneen ympäristötietoisuutensa vaikutuk-

sesta vaatia yrityksiltä ympäristöystävällisiä tuotteita ja näin ohjailisivat markkinoita. (Hai-

la&Jokinen (toim.) 2008, 76.) 

Energiatehokkuustoimikunnan asettamissa kivijalan toimenpiteissä huomataan, kuinka 

tärkeä osuus informaatio-ohjauksella on: jotta uusia teknologioita saataisiin tehokkaasti 

markkinoille, on kuluttajien niitä aktiivisesti haluttava ja ympäristönäkökulmista on tultava 

tärkeitä valintakriteereitä. Koulutuksen avulla näitä asenteita voidaan muuttaa.  

 

3.1.4 ”Uudet” ohjauskeinot 
 

Uusilla ympäristöpoliittisilla ohjauskeinoilla on alun perin tarkoitettu ei-hallinnollisia kei-

noja. Nykyään termi viittaa useamman ohjauskeinokategorian toimenpiteisiin, joille on 

yhteistä niiden uudenlainen katsantokanta. Tällaisia ohjauskeinoja ovat esimerkiksi ympä-

ristömerkit, yritysten ympäristöjärjestelmät sekä vapaaehtoissopimukset. (Jordan et. al 

2003, 5.) Tässä työssä keskitytään lähinnä vapaaehtoissopimuksiin. 

 

Vapaaehtoissopimuksia kutsustaan myös ympäristöpoliittiseksi itseohjaukseksi. Vapaaeh-

toissopimukset ja sitoumukset vapauttavat toimijat valtiovallan määräyksiltä ja normeilta, 

ja täten ne saavat laajemmin liikkumavaraa. Tällaiset vapaaehtoissopimukset ovat vielä 

verrattain harvinaisia. Sen sijaan itseohjaus muun muassa ympäristöjärjestelmien muodos-
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sa on jo levinnyt laajalle eri alojen yrityksiin, sekä Suomessa että Euroopassa. (Hai-

la&Jokinen (toim.) 2008, 88.) 

 

Vapaaehtoissopimuksia on myös kritisoitu riittämättömiksi keinoiksi ympäristöhyötyjen 

saavuttamiseksi, koska suurimmat saastuttajat eivät ole todennäköisiä sopimusten allekir-

joittajia. Kritiikkiä on myös esitetty siitä, etteivät ne ota huomioon riittävästi päästöjen 

vähennyskustannuksia. Näin ei tosin tee myöskään useimmat hallinnolliset ohjauskeinot. 

Lisäksi vapaaehtoissopimukset ja itseohjaus ovat monessa tapauksessa ainoa mahdollinen 

ohjauskeinotapa. (OECD: Environment Directorate.) 

 

3.2 Ohjauskeinojen käyttöönotto 
 

Vuonna 2005 OECD-maissa käytössä olleita ohjauskeinoja on listattu liitteeseen 1. Liit-

teessä selviää sekä eniten käytetyt ohjauskeinojen muodot, että myös nopeammin leviävät 

ohjauskeinot. Tutkimuksessa oli mukana yhteensä 43 maata. Ohjauskeinoja, jotka ovat 

käytössä yli 40 maassa, ovat ympäristöstrategiat, ympäristöministeriö, ympäristövaikutus-

ten arviointi, jätelainsäädäntö, ilmansaasteiden valvonta, ympäristötiedonanto ja veteen 

päästettävien saasteiden kontrollointi. Vähiten käytettyjä ovat vihreät uusiutuvan energian 

sertifikaatit (11 maata) ja energia-/hiiliverot (16 maata). 

 

 
4 KÄYTÖSSÄ OLEVIA OHJAUSKEINOJA 
 
Käytössä olevia ohjauskeinoja tutkittiin yhteensä viidessä eri EU-maassa: Ruotsissa, Sak-

sassa, Italiassa, Ranskassa sekä Slovakiassa. Näiden maiden valitseminen tutkimukseen on 

esitetty tarkemmin omissa luvuissaan. Näissä luvuissa esitetään myös tarkemmin esille 

tulleet toimenpiteet sekä niiden luokittelut eri ohjauskeinokategorioihin. 

 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, minkälaiset ohjauskeinot ohjailevat valmistavan 

teollisuusyrityksen toimintaa eri EU-maissa, eli käytännössä minkälaisia rajoituksia tai 

mahdollisuuksia yritykset kohtaavat eri valtioissa.  
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Kuvassa 6 on esitetty EU-maiden teollisuuden ympäristönsuojelumenoja asukasta kohti 

vuosina 2004–2007.  

 

 
Kuva 6. Teollisuuden ympäristönsuojelumenoja. (Ympäristötilasto: vuosikirja 2011, 168.) 

 

4.1 Saksa 
 

Saksa valittiin mukaan tutkimukseen, koska sillä on mainetta ympäristöasioiden edelläkä-

vijänä. Se edustaa siis oletetusti esimerkillistä valtiota. Valittuihin ehtoihin sopivia ohjaus-

keinoja on Saksalla yhteensä kuusi. Nämä on eritelty taulukossa 1. Kuten taulukosta huo-

mataan, näistä kuudesta ohjauskeinosta kolme käsittelee erilaisia yhdistetyn sähkön- ja 

lämmöntuotannon edistämistoimenpiteitä, joten ne eivät varsinaisesti kosketa konepajayri-

tyksen toimintaa. Myöskään polttolaitoksille asetetut rajoitukset eivät koske konepajayri-

tyksien toimintaa. Näitä lukuun ottamatta nämä ohjauskeinot on seuraavassa esitelty hie-

man tarkemmin. 
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Taulukko 1. Saksan ohjauskeinoja. (OECD/IEA 2010.) 

Toimenpide Ohjauskeino Tavoite 

Kolmannen osapuolen ra-

hoituksen tukeminen 

- Avustukset ja palkkiot, syöt-

tötariffit 

Energian tuotanto, CHP 

Asetus uusiutuvalla energi-

alla lämmittämiseen 

- Sääntelyohjaus, valtuutus Energian tuotanto, CHP 

Pienten ja keskisuurten yri-

tysten eritysrahoitus ener-

giatehokkuuden edistämi-

seksi 

-Koulutus, neuvon-

ta/auttaminen implementoin-

nissa  

- Avustukset ja palkkiot, suo-

sivat lainat 

Teollisuus 

Laki yhdistetystä sähkön- ja 

lämmöntuotannosta 

- Avustukset ja palkkiot, syöt-

tötariffit  

- Sääntelyohjaus, kiintiösys-

teemit 

Energian tuotanto, CHP 

Lämmönkulutuksen mitoi-

tus 

- Sääntelyohjaus, valvonta Teollisuus 

Määräys pienen mittakaa-

van polttolaitoksista 

- Sääntelyohjaus, standardit Teollisuusprosessit 

 

Pienten ja keskisuurten yritysten eritysrahoitus energiatehokkuuden edistämiseksi yhdistää 

sekä koulutuksen että avustusten ja palkkioiden ohjauskeinoja. Tavoitteena on vaikuttaa 

kaikkiin teollisuusaloihin. Monilla pienillä ja keskisuurilla yrityksillä ei ole tarvittavaa 

tietoa energiatehokkuuden aikaansaamista hyödyistä juuri heidän yritykselleen tai miten 

energiatehokkuutta voitaisiin edesauttaa. Myös kustannukset tarvittavien uudistusten teke-

miseen ovat usein liian suuret. Tarkoituksena onkin siis paitsi informoida yrityksiä energia-

tehokkuudesta, sen tuomista hyödyistä ja tavoista implementoida energiatehokkaampia 

tapoja ja tekniikkaa, myös taloudellisesti auttaa yrityksiä, jotta ne pääset alkuun energiate-

hokkuuden toteuttamisessa. (OECD/IEA 2010.) 
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Auttamistapoja on kaksi erilaista. Ensimmäisessä yritykselle tarjotaan konsultointiapua, 

jotta se voisi tunnistaa energiankäytön kannalta omat heikot kohtansa, vahvuutensa ja 

mahdollisuutensa. Ohjauskeinon toimeenpanijat maksavat jopa 80 % konsultointipalvelui-

den hinnasta. Toisessa konsultointiapua käytetään syvemmin hyödyksi, ja yritykselle val-

mistetaan strategia energiansäästökeinoista. Tästä konsultointipalvelusta toimeenpanijat 

maksavat jopa 60 %. Lisäksi yrityksille tarjotaan pienen koron lainoja rahoittamaan ener-

giansäästötoimiin tarvittavia investointeja. (OECD/IEA 2010.) 

 

Lämmönkulutuksen mittaamisen mukaan jokaisessa huoneessa on oltava välineet lämmön 

kulutuksen mittaamista varten. (OECD/IEA 2010.) 

 

4.2 Ruotsi 
 

Ruotsi valittiin mukaan tutkimukseen myös edistyksellisenä valtiona, ja ehkä hivenen 

myös Suomen kaltaisena. Mielenkiintoa herätti myös suuri taloudellisten ohjauskeinojen 

osuus. Tutkimukseen osallistuvia ohjauskeinoja on Ruotsilla yhteensä seitsemän, ja ne on 

esitelty taulukossa 2. Kuten taulukosta huomataan, suurin osa Ruotsin ohjauskeinoista on 

taloudellisia, joko verotuksellisia tai erilaisia avustuksia. Konepajayritykseen näistä voi 

vaikuttaa neljä, jotka on tarkemmin esitelty seuraavassa. 
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Taulukko 2. Ruotsin ohjauskeinot. (OECD/IEA 2010.) 

Toimenpide Ohjauskeino Tavoite 

Yritysten energia-auditoinnit - Avustukset ja palkkiot, 

myönnytykset 

Teollisuus 

Aurinkolämmitysinvestointien 

tukeminen 

- Avustukset ja palkkiot, 

myönnytykset 

Energiantuotanto 

Pienten ja keskisuurten yritys-

ten energiatehokkuus 

- Koulutus, neuvon-

ta/auttaminen implementoin-

nissa 

Teollisuus 

Ohjelma energiaintensiivisten 

teollisuusalojen energiatehok-

kuuden parantamiseksi 

- Koulutus, konsultaatio 

- Sääntelyohjaus, auditointi, 

valvonta, benchmarking 

- vapaaehtoissopimukset, 

yksityissektori/hallitus 

Teollisuusprosessit 

Lämmöntuottoon chp-

laitoksilla käytettyjen fossii-

listen polttoaineiden verovä-

hennys 

- Taloudellinen ohjaus, vero-

vähennykset 

Energiantuotanto, CHP 

NOx-maksu - Taloudellinen ohjaus, verot Energiantuotanto 

Energian, hiilen ja rikkidiok-

sidin verotus 

- Taloudellinen ohjaus, verot Teollisuustuotteet 

 

Energia-auditointi on tähdätty yrityksille, joiden vuotuinen energiankulutus on vähintään 

500 MWh ja ovat siten verrattain energiaintensiivisiä. Myönnytys kattaa 50 % auditoinnin 

hinnasta, mutta kuitenkin enintään 30 000 Ruotsin kruunua. Rahasumma myönnetään yri-

tykselle vasta kun energia-auditointi on suoritettu ja sen suosittelemat toimenpiteet on otet-

tu käytäntöön. Näitä toimenpiteitä seurataan muutaman vuoden ajan auditoinnin jälkeen. 

(OECD/IEA 2010.) 

 

Ruotsin hallitus on vuodesta 2009 lähtien tarjonnut taloudellista apua aurinkolämmitysin-

vestointeihin sekä yksityisille henkilöille että yrityksille. Tämä tuki on 2,5 Ruotsin kruunua 
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per aurinkopaneelien tuottama kWh per vuosi. Maksimissaan yrityksille tukea myönnetään 

kolme miljoonaa ruotsin kruunua. (OECD/IEA 2010.) 

 

EU:n energiaverotusdirektiivin mukaisesti energiaintensiivisillä yrityksillä on oikeus olla 

maksamatta energiaveroja, mikäli ne aktiivisesti pyrkivät kehittämään omaa energiatehok-

kuuttaan. Ohjelma on siis yrityksille täysin vapaaehtoinen. Verovapautuksen saavuttaak-

seen yrityksen on perustettava energiankäsittelyohjelma ja jatkuvasti suoritettava energia-

auditointeja selvittääkseen omaa energian käyttöään ja mahdollisuuksia sen vähentämi-

seen. Viiden vuoden kuluessa yrityksen on otettava käyttöön kaikki sellaiset tunnistetut 

energiatehokkuuskeinot, joiden takaisinmaksuaika on alle kolme vuotta. Energiaintensiivi-

nen yritys määritellään samoin kuin EU:n energiaverotusdirektiivissäkin, eli joko yrityksen 

energiakustannusten on oltava vähintään kolme prosenttia tuotannon arvosta, tai kokonais-

energiaveron ja hiilidioksidiveron suuruus on vähintään 0,5 % arvonlisästä. (OECD/IEA 

2010.) 

 

Hiilidioksidiveroa kannetaan kaikista hiiltä sisältävistä polttoaineista, pois lukien biopolt-

toaineet ja turve. Veron määrä on 1,05 Ruotsin kruunua per kilo hiilidioksidia. Mikäli yri-

tys on osa Euroopan päästökauppaa, sen ei tarvitse erikseen maksaa hiilidioksidiveroa. 

(OECD/IEA 2010.) 

 

4.3 Ranska 
 

Ranska on mukana valtiona, jolla on hyvin rajalliset toimenpiteet. Se noudattaa lähinnä 

EU:n asettamia pakollisia keinoja. Sen ohjauskeinot noudattelevat myös hyvin pitkälti pe-

rinteisten ohjauskeinojen linjaa. Ranska onkin yksi Euroopan vähiten energiatehokkuus-

toimiin investoivista maista (kuva 6.) Ranskalla tutkimuksen ehdot täyttäviä ohjauskeinoja 

on yhteensä viisi ja ne on esitelty taulukossa 3. Tarkemmin näistä ohjauskeinoista esitel-

lään neljä, jotka vaikuttavat konepajayrityksen toimintaan.  
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Taulukko 3. Ranskan ohjauskeinot. (OECD/IEA 2010.) 

Toimenpide Ohjauskeino Tavoite 

Maanviljelyn hyväksikäytön 

energiasuorituskyvyn suun-

nittelu 

- Koulutus, mainonta 

- avustukset ja palkkiot, 

myönnytykset 

Teollisuusprosessit 

Valkoisen sertifikaatin järjes-

telmä 

- Kaupattavat päästöluvat Teollisuusprosessit 

Teollisuuden vapaaehtoiset 

sopimukset kasvihuonekaa-

supäästöjen vähentämiseksi 

ja energian säästämiseksi 

- Vapaaehtoissopimukset, 

yksityinen sektori/hallitus 

Teollisuus 

Kaukolämpöluokittelu - Sääntelyohjaus, valtuutus Energian tuotanto, CHP 

Energia-auditointien rahoitus - Koulutus, neuvon-

ta/auttaminen implemen-

toinnissa 

- Sääntelyohjaus, valvonta, 

auditointi 

Teollisuus 

 

Valkoisen sertifikaatin järjestelmä ei suoranaisesti koske konepajayritystä, sillä se on 

suunnattu energiantuottajille. Nämä energian tarjoajat ovat kuitenkin vapaita päättämään 

keinoista, joilla edistää asiakkaittensa energiatehokkuutta. Näitä keinoja voivat olla muun 

muassa koulutus, alennukset ja avustukset. Mikäli energiantarjoaja ei pysty saavuttamaan 

sille asetettuja tavoitteita, sen on ostettava päästölupia yritykseltä joka on alittanut oman 

tavoitteensa. (OECD/IEA 2010.) Koska tutkimusyrityksemme energiantarjoajan käyttämiä 

keinoja ei kuitenkaan tunneta, ei tätä ohjauskeinoa oteta huomioon tutkimuksessa. 

 

Ranskan teräsliitto on yksi kuudesta teollisuudenalasta joka on allekirjoittanut vapaaehtoi-

sen sopimuksen kasvihuonekaasupäästöjen vähentämiseksi. Sopimus käsittää kaikki samat 

kasvihuonekaasut kuin Kioton sopimuskin. Päästöjen vähentämiseksi yritykset voivat pa-

rantaa tuotannon energiatehokkuutta, vähentää rakennusten ja kuljetusten päästöjä, osallis-

tua Euroopan päästökauppaan ja käyttää Kioton sopimuksen mainitsemia joustavia meka-

nismeja. Saavutettuja päästövähennyksiä seuraa itsenäinen järjestö ja mikäli asetettuja ta-
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voitteita ei saavuteta, yrityksille langetetaan sakkoa. Sakkojen maksamisesta kerätyt varat 

käytetään ilmastonmuutoksen lieventämisprojekteihin. (OECD/IEA 2010.) 

 

Kaukolämpö luokitellaan sen mukaan onko sen tuottamiseksi käytetty uusiutuvaa energi-

anlähdettä tai yhteistuottoa. Näin ollen uutta yritystä perustettaessa sen sijainti voidaan 

määritellä sen mukaan missä se saa käyttöönsä tällaista kaukolämpöä. (OECD/IEA 2010.) 

 

Ranskassa on kaksi järjestöä jotka tarjoavat teollisuusyrityksille energia-auditointeja ja 

neuvoja energiatehokkuusinvestointien tekemiseen. Vuoden 1998 jälkeen auditoinnit eivät 

kuitenkaan ole olleet yrityksille pakollisia. (OECD/IEA 2010.) 

 

4.4 Slovakia 
 

Tutkimukseen valittiin edustamaan vähemmän edistyksellistä energiatehokkuusvaltiota 

Slovakia. Sen ohjauskeinot ovat hyvin pienilukuiset ja kuuluvat perinteisten ohjauskeino-

kategorioiden joukkoon. Slovakialla teollisuuden energiatehokkuusohjauskeinoja on vain 

kolme. Ne on esitelty tarkemmin taulukossa 4. Kaikki kolme käsittelevät energiantuotan-

toa, joten konepajayritykselle niillä on vain välillistä merkitystä. 
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Taulukko 4. Slovakian ohjauskeinot. (OECD/IEA 2010.) 

Toimenpide Ohjauskeino Tavoite 

Asetus uusiutuvien energia-

lähteiden ja korkean hyö-

tysuhteen CHP:n tukemisek-

si 

- Avustukset ja palkkiot, 

syöttötariffit 

- Menettelytavat, parannuk-

set olemassa oleviin tapoi-

hin 

- Sääntelyohjaus, standardit 

Energiantuotanto, CHP 

Asetus energiatehokkuudesta - Menettelytavat, strategi-

nen suunnittelu 

- Sääntelyohjaus, arviointi, 

auditointi, valtuutus, val-

vonta 

Teollisuus; Energiantuotan-

to 

Asetus energiasta ja laki-

muutoksista 

- Sääntelyohjaus, valtuutus Energiantuotanto, CHP 

 

Energiatehokkuusasetuksen mukaan teollisuuslaitoksissa on suoritettava energia-auditointi, 

joka on päivitettävä viiden vuoden välein. 

 

4.5 Italia 
 
Italia valittiin mukaan tutkimukseen, koska sillä oli ylivoimaisesti eniten listattuja ohjaus-

keinoja EU-maista. Suurin osa näistä ohjauskeinoista on avustuksia ja palkkioita, ja Italia 

onkin EU-maista valtio, jonka teollisuudella on suurimmat ympäristönsuojelumenot (kuva 

6.) Ohjauskeinoja Italialla on yhteensä 20 kappaletta. Ne on kuvailtu tarkemmin taulukossa 

5. Osa näistä ohjauskeinosta ei ole koko Italian laajuisia, vaan koskevat vain tiettyä maa-

kuntaa. Mukana on myös paljon energiantuotantoon liittyviä ohjauskeinoja, jotka eivät 

suoranaisesti koske konepajayrityksen toimintaa. Tällaisia ohjauskeinoja Italialla on vain 

kaksi, jotka on tarkemmin esitelty seuraavassa. 
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Taulukko 5. Italian ohjauskeinot. (OECD/IEA 2010.) 

Toimenpide Ohjauskeino Tavoite 

Keinot kilpailun lisäämiseksi 

maakaasumarkkinoilla ja 

saavutettujen voittojen siir-

täminen loppukuluttajille 

- Avustukset ja palkkiot, 

myönnytykset 

- Sääntelyohjaus, kiintiösys-

teemi 

Teollisuus, energiantuotanto 

Avustukset älykkään verkon 

kehittämiseksi 

- Avustukset ja palkkiot Teollisuus, energiantuotanto 

Erityisrahasto energiatehok-

kuustavoitteiden implemen-

toinnin tukemiseksi 

- Avustukset ja palkkiot, 

myönnytykset 

Teollisuus 

Laki antikriisikeinoista: 

energiavarustelu 

- Taloudellinen ohjaus, ve-

rovähennykset 

- Avustukset ja palkkiot, 

myönnytykset 

Teollisuus, teollisuusproses-

sit 

Teollisuus 2015: teollisuu-

den innovaatioprojektit 

- Tutkimus, kehitys ja de-

monstraatio, tutkimusohjel-

mat, tekniikan kehitys 

Teollisuus 

EU:n energiapalveludirektii-

vin lainsäädännöllinen käyt-

töönotto 

- Avustukset ja palkkiot, 

kolmannen osapuolen rahoi-

tus 

- Menettelytavat, olemassa 

olevan käytännön parantelu, 

strateginen suunnittelu 

- Julkinen investointi 

Teollisuus 

EU:n direktiivin yhteistuo-

tannon edistämisestä käyt-

töönotto 

- Sääntelyohjaus, standardit Teollisuus, energiantuotan-

to, CHP 

EU:n päästökaupan käyt-

töönotto Italiassa 

- Sääntelyohjaus, valtuutus 

- Kaupattavat päästöluvat, 

kasvihuonekaasupäästöt 

Teollisuus 

Talouslaki 2007 - Koulutus, neuvon- Teollisuus, energiantuotan-
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ta/auttaminen implemen-

toinnissa 

- Avustukset ja palkkiot 

- Menettelytavat, strateginen 

suunnittelu 

- Tutkimus, kehitys ja de-

monstraatio, tutkimusohjel-

mat, tekniikan kehittäminen 

- Sääntelyohjaus, valtuutus 

to, teollisuusprosessit 

Paikalliset keinot energiate-

hokkuuden edistämiseksi: 

Sardinia, energia-auditointi 

ja uusiutuvan energian tuo-

tanto 

- Avustukset ja palkkiot, 

suosivat lainat 

- Sääntelyohjaus, auditoin-

ti/benchmarking 

Teollisuusprosessit 

Paikalliset keinot energiate-

hokkuuden edistämiseksi: 

Val d’Aosta 

- Koulutus, tiedon levittä-

minen 

- Avustukset ja palkkiot, 

suosivat lainat 

- Sääntelyohjaus, valtuutus 

Teollisuusprosessit 

Valkoisen sertifikaatin jär-

jestelmä loppukäytön ener-

giatehokkuuden edistämisek-

si 

- Sääntelyohjaus, valtuutus 

- Kaupattavat päästöluvat, 

valkoisen sertifikaatin jär-

jestelmä 

Energiantuotanto 

Energiasektorin lainsäädän-

nön uudelleenjärjestely 

- Menettelytavat, strateginen 

suunnittelu 

- Sääntelyohjaus, valtuutus, 

lainsäädännöllinen uudistus 

- Päästökauppa, vihreän 

sertifikaatin järjestelmä 

Energiantuotanto, CHP 

Paikalliset keinot: Marche, 

avustukset pienille yrityksil-

le 

- Koulutus, promootio 

- Avustukset ja palkkiot, 

myönnytykset, palautukset 

Teollisuus 
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- Sääntelyohjaus, valtuutus 

Valkoisen sertifikaatin jär-

jestelmä energiatehokkuuden 

edistämiseksi – kriteerit ser-

tifikaattipalkinnolle ja jakeli-

joiden suojelutavoitteiden 

ohjeidenmukaisuuden totea-

minen 

- Sääntelyohjaus, standardit 

- Kaupattavat päästöluvat, 

valkoisen sertifikaatin jär-

jestelmä 

Teollisuus, energiantuotanto 

Yhdistetyn sähkön- ja läm-

möntuotannon lainsäädäntö 

- Sääntelyohjaus, valtuutus, 

standardit 

Energiantuotanto, CHP 

Hyödyllisyystavoitteet ener-

giatehokkuuden edistämiseki 

- Taloudellinen ohjaus, ve-

ro-osuudet 

- Menettelytavat, olemassa 

olevan käytännön parantelu, 

strateginen suunnittelu 

- Sääntelyohjaus, valtuutus 

- Kaupattavat päästöluvat, 

valkoisen sertifikaatin jär-

jestelmä 

Energiantuotanto 

Energiatehokkuuden yhteis-

rahoitus 

- Avustukset ja palkkiot Teollisuus 

Vapaaehtoinen ilmastosopi-

mus 

- Vapaaehtoissopimukset, 

yksityinen sektori/hallitus 

Teollisuus; Energiantuotan-

to 

Keinot levinneen tuotannon 

ja markkinoiden vapautumi-

sen edistämiseksi 

- Menettelytavat, strateginen 

suunnittelu 

Energiantuotanto 

 

Erityisrahasto energiatehokkuustavoitteiden implementoinnin tukemiseksi tukee muutamia 

erilaisia investointeja. Uusien rakennusten ostamiseksi saa tukea 116 euroa per neliömetri 

(rakennuksen energialuokitus A) tai 83 euroa per neliömetri (energialuokitus B). Maksi-

misummat ovat 7000 euroa ensimmäiselle ja 5000 euroa jälkimmäiselle. Rakennusten 

energialuokitukset ovat Italian energiatehokkuussertifikaatin mukaiset. 0,75 – 75 kW:n 
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taajuusmuuttajien investoinnista tuetaan 20 % ja enintään 40 euroa. 1 – 5 kW:n suuren 

hyötysuhteen moottoreista (energialuokitus IE2) tuetaan 20 % ja enintään 50 euroa. 

(OECD/IEA 2010.) 

Laki antikriisikeinoista toteaa että mikäli vanhaa tekniikkaa korvataan uudella, energiate-

hokkaammalla laitteistolla, voidaan yritykselle myöntää verovähennyksiä korkeintaan 50 

% suoritetun investoinnin arvosta, riippuen tehdystä investoinnista. Hyväksytyt investoin-

nit ovat erilaisia teollisuuslaitteita, kuten sähkömoottoreita, turbiineita ja kompressoreita. 

Myös metallurgian laitteistoa voidaan hyväksyä. (OECD/IEA 2010.) 

 

 

5 OHJAUSKEINOJEN VAIKUTUKSET 
 

Tässä luvussa tarkastellaan, miten luvussa neljä mainitut ohjauskeinot vaikuttavat kuvit-

teelliseen yritykseen, mikäli sen toimipaikkana olisi joku tutkimukseen valituista valtioista. 

Muutamia tämän kuvitteellisen yrityksen toimintaparametreja on esitelty taulukossa 6. 

Ideana on ollut luoda keskikokoinen teollisuustuotteita valmistava yritys. Toimintapara-

metreja on saatu kirjallisuudesta. 

 

Taulukko 6. Konepajayrityksen toimintaparametreja. (Sormunen 1990.) 

Hallin pinta-ala 800 m² 
Toiminta-aika 6000 h/a 

Sähkönkulutus 600 MWh/a 

Lämmönkulutus 100 MWh/a 
 
 
 
Konepajateollisuudessa suurin osa käytetystä sähköstä menee koneiden käyttämiseen sekä 

valaistukseen. Sähköä ei juuri käytetä lämmitykseen, ja suuresti sähköä vaativat raaka-

aineiden muokkaus, esim. metallin sulatus, on suoritettu jo ennen konepajayritykseen tu-

loa. Lämpöenergiaa tarvitaan hyvin vähän, ainoastaan kylmissä olosuhteissa teollisuushal-

lin lämmittämiseen sekä käyttöveden lämmittämiseen. On myös huomioitava, että suuri 

konekanta lämmittää osaltaan hallia myös. Konepajateollisuus ei siis ole järin energiain-

tensiivinen teollisuuden ala. (Sormunen 1990, 41.) 
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5.1 Saksa 
 

Kuten edellisessä luvussa todettiin, konepajayrityksen toimintaan vaikuttavia ohjauskeino-

ja on Saksassa käytössä kaksi. Lämmönkulutuksen mittalaitteistot jokaisessa huoneessa 

ovat hyvin pieni ja yrityksen toimintaan vaikuttamaton toimenpide.  

 

Toinen vaikuttaa yrityksen toimintaan ja sen kustannuksiin paljon laajemmin. Se perustuu 

kuitenkin myös vapaaehtoisuuteen, joten pakottavia keinoja yrityksille ei ole eikä niiden 

käyttämättä jättämisestä seuraa sanktioita. Mikäli yritys kuitenkin niin haluaa, saa se suh-

teellisen halvalla itselleen asiantuntevaa neuvontaa mahdollisista toimista energiatehok-

kuutensa edistämisestä ja siten energiakustannustensa alentamisesta. Tarjolla on myös al-

haisen korkotason lainoja jotta yritysten on helpompaa tehdä tarvittavia investointeja. 

 

Kaiken kaikkiaan Saksalla ei juuri ole konepajayrityksen toimintaan suuresti vaikuttavia 

ohjauskeinoja. Se on panostanut vahvemmin energiantuotannon kohentamiseen, mikä on 

EU:nkin mittakaavassa tärkeässä asemassa. 

 

5.2 Ruotsi 
 

Ruotsilla on mukana olevista maista ainoat taloudelliset ohjauskeinot. Neljästä konepa-

jayrityksen toimintaan vaikuttavista ohjauskeinoista kaikki ovat jollain lailla taloudellisia, 

joko veroja tai avustuksia. 

 

Kuten Saksassakin, Ruotsissa tarjotaan yrityksille halvempihintaisia energia-auditointeja. 

Pienempi osuus konsultoinnin hinnasta kuitenkin korvataan yrityksille, kuin Saksassa. Lu-

vassa ei myöskään ole halpahintaisia lainoja, jotta konsultoinnin selville tuomia mahdolli-

suuksia voitaisiin ottaa käyttöön tehokkaammin. Myönnytykset auditoinnin korvaamisille 

ovat kuitenkin tiukemmat, sillä auditoinnin suosittelemia energiatehokkuustoimia on myös 

otettava käyttöön. Kustannukset yrityksille ovat siten paljon suuremmat kuin Saksassa, 

mutta tehokkuustoimet saattavat myös olla laajemmat. 
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Energiaintensiivisen yrityksen on myös mahdollista saavuttaa verovapautus, mikäli se ak-

tiivisesti pyrkii kohti energiatehokkaampaa prosessia. Oletetaan tutkimuksessa käytettävän 

konepajayrityksen olevan kriteereiden mukaisesti energiaintensiivinen. Silloin sen olisi 

mahdollista saavuttaa verovapaus, mikäli se suorittaa huomattavia investointeja ja jatkuva-

toimisia auditointeja. Kustannukset näiden suorittamiseen ovat suuret, mutta on myös 

huomioitava Ruotsin verotaso, joka yrityksille on myös hyvin korkea. Verovapautuksen 

mahdollisuus lisää siis ainakin yrityksen kiinnostusta lisätä energiatehokkuustoimia. Ja 

mikäli yritys onnistuu tässä, on se saavuttanut sekä verovapautuksen, että on myös hyvin 

mahdollisesti kilpailijoihin nähden hyvin paljon energiatehokkaampi, eli joutuu käyttä-

mään energian ostoon huomattavasti vähemmän kuluja. Alkuinvestointi on tietysti suuri, 

eikä kaikilla yrityksillä ole mahdollisuutta sellaisia suorittaa. 

 

Ruotsissa valtio tukisi myös aurinkoenergiainvestointeja, mutta konepajayrityksen ollessa 

kyseessä kyseisiin investointeihin satsaaminen tuskin olisi järkevää, vaikka siten vähennet-

täisiinkin tarvittavan ostoenergian määrää. Konepajayrityksen vaatima energiataso on kui-

tenkin niin korkea, että vähäisellä aurinkoenergialla ei juuri liene merkitystä kustannusten 

alentamiseksi. 

 

Ruotsissa yritykset joutuvat maksamaan myös hiiliveroa käyttämistään polttoaineista, ell-

eivät ne ole biopolttoainetta tai turvetta, tai elleivät ne ole osa Euroopan päästökauppajär-

jestelmää. Tällainen toiminta kannustaa yrityksiä miettimään polttoaineratkaisujaan tar-

kemmin. Biopolttoaineet ovat kalliimpia kuin perinteiset ja niiden saatavuus saattaa olla 

huonompaa, mutta suuresti polttoaineita käyttävien yritysten verotaakka saattaa muodostua 

niin suureksi että sen on järkevämpää ryhtyä vaihtoehtoisiin keinoihin. Muita hyötyjä sille 

ei kuitenkaan ole luvassa. 

 

5.3 Ranska 
 

Myös Ranskassa on toiminnassa käytäntö, jossa valtio rahoittaa yritysten energia-

auditointeja. Vuoteen 1998 nämä auditoinnit ovat olleet pakollisia, mutta nykyään ne ovat 

yrityksille täysin vapaaehtoisia. Ohjauskeinossa ei kuitenkaan tarkemmin määritellä, min-
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kälaisia summia tai osuuksia valtio on valmis korvaamaan auditoinneista, joten vertailu 

muihin maihin on tällä saralla hankalaa. 

 

Kaukolämpöluokittelu on hyvin vähäpätöinen ohjauskeino. Se kertoo ainoastaan millaises-

ta polttoaineesta lähtöisin olevaa kaukolämpöä on saatavilla milläkin alueella, ja mahdol-

listaa siten uuden yrityksen niin halutessaan sijoittavan tehdasrakennuksensa alueelle, jon-

ka kaukolämpö on tuotettu uusiutuvasta energialähteestä. Tällainen kaukolämpö saattaa 

kuitenkin olla fossiilisella polttoaineella tuotettua kaukolämpöä kalliimpaa, ja hyödyt ovat 

kovin pienet ja yrityksen toimialasta riippuen vähäpätöiset tai jopa olemattomat, riippuen 

kuinka ympäristötietoisia asiakkaita sillä on. On kuitenkin epätodennäköistä että yksikään 

kuluttaja tekisi ostopäätöksensä vain tällaisen asian perusteella. 

 

Tärkeimmäksi ohjauskeinoksi konepajayritykselle Ranskassa nousee Ranskan teräsliiton 

solmima vapaaehtoinen kasvihuonekaasupäästöjen vähentämissopimus. Teräsliiton jäsen-

yrityksen on siis vähennettävä päästöjään jollakin keinoilla, ellei se halua kärsiä sopimuk-

sen rikkomisesta aiheutuvaa sakkoa. Keinot päästöjen vähentämiseen ovat melko monipuo-

liset, joten yritys voi valita itselleen parhaiten sopivat, joko vähennysmahdollisuuksiltaan 

tai kustannuksiltaan. Jos kustannukset osoittautuvat hyvin suuriksi, voi yrityksen olla jär-

kevämpää suostua maksamaan sakkoa. Saadut sakkovarat käytetään ilmastonmuutoksen 

lieventämisprojekteihin, joten ympäristö on tämän ohjauskeinon kyseessä ollessa voittaja 

kaikissa mahdollisissa skenaarioissa. Yritys ei päästöjen vähentämisellä juuri paranna pro-

sessiaan tai alenna kustannuksiaan, ellei vähentämisprosessi ole kohdennettu oikein. 

 

5.4 Slovakia 
 

Slovakiassa on vain yksi suoranaisesti konepajayrityksen toimintaa käsittelevä ohjauskei-

no, energiatehokkuusasetus. Tämän mukaan yrityksen on suoritettava viiden vuoden välein 

energia-auditointi. Näihin auditointeihin ei valtio myönnä avustuksia, joten tutkimuksessa 

mukana olevista maista Slovakiassa yritys joutuu käyttämään eniten varoja auditointiin, 

varsinkin kun se on pakollista. Ohjauskeinossa ei kuitenkaan tarkemmin mainita siitä, 

minkälaisiin toimiin yrityksen on ryhdyttävä auditoinnin jälkeen, eli onko sen jotenkin 
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suoritettava auditoinnissa esille tulleita energiatehokkuustoimia tai maksettava mahdollista 

sakkoa. 

 

5.5 Italia 
 

Kaikkiaan kahdestakymmenestä esille tulleesta ohjauskeinosta Italiassa konepajayrityksen 

toimintaa koskee yhteensä vain kaksi. Loput ovat suurimmaksi osaksi yhteistuotantoa kos-

kevia ohjauskeinoja, tai alueellisia ohjauskeinoja, jotka jätettiin tästä tutkimuksesta pois 

yhteneväisyyden vuoksi. 

 

Yritykset voivat saavuttaa verovähennyksiä, mikäli ne tekevät investointeja energiatehok-

kaampiin laitteistoihin. Toimenpide ei sen tarkemmin kuvaile, minkälaiset laitteistot ovat 

hyväksyttäviä konepajayrityksen kannalta. Mikäli nämä investoinnit kuitenkin ovat koh-

tuuhintaisia suhteellisen pienellä takaisinmaksuajalla, on yrityksen ehdottomasti kannatta-

vaa hakea verovapautuksia. 

 

Lisäksi yrityksille tarjotaan melko pieniä avustuksia erilaisten investointien tekemiseen. 

Esimerkkinä mainittakoon, että tutkimusyrityksen 800 m2:n halli saisi avustuksia vain 60 

neliömetrin edestä, mikäli se olisi energialuokkaa A. Muutaman kymmenen euron tuet 

laitteistojen hankintaan eivät myöskään juuri hetkauta yrityksen budjettia suuntaan tai toi-

seen, joten energiatehokkuusinvestoinnit tämän ohjauskeinon pohjalta jäävät todennäköi-

sesti hyvin marginaalisiksi. 

 

 

6 JOHTOPÄÄTÖKSET 
 
 
Taloudelliset ohjauskeinot, sekä verotukselliset että avustukset, vaikuttavat olevan tehok-

kain ohjauskeino, koska ne kannustavat yrityksiä myös ylimääräisiin keinoihin, toisin kuin 

hallinnolliset ohjauskeinot. Niistä on myös yrityksille itselleen suurempaa hyötyä kustan-

nusten laskiessa. Yritysten todetessa positiivisen korrelaation energiatehokkuustoimien ja 

kustannusten vähentymisen välillä, ne todennäköisesti pyrkivät yhä suurempaan energiate-

hokkuuteen. Näin energiatehokkuudesta tulee myös yritysten välisen kilpailun väline. 
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Euroopan unionin tämänhetkiset toimet eivät yksinään ole riittäviä saavuttamaan tarvitta-

vaa energiatehokkuuden tasoa, sillä ne keskittyvät vain energiantuotantoon, jättäen energi-

an kulutuksen sekä yksityisellä sektorilla että teollisuudessa ulkopuolelle, kuten huomataan 

Slovakian tapauksessa. Kaiken kaikkiaan jokaisessa tutkimuksessa esillä olleessa valtiossa 

ohjauskeinot energian kuluttajille ovat hyvin vähäiset, kuten ilmenee taulukosta 7. Kaavail-

tu energiatehokkuusdirektiivi on siis erittäin tarpeellinen, mikäli EU aikoo saavuttaa itsel-

leen asettamansa tavoitteet energiatehokkuudessa. 

 
Taulukko 7. Energian kuluttajien ohjauskeinojen määrä valtioittain. 

Valtio Energiatehokkuuden ohja-

uskeinot 

Ohjauskeinot konepajayri-

tykselle 

Saksa 6 2 

Ruotsi 7 4 

Ranska 5 3 

Slovakia 3 1 

Italia 20 2 

 

 

Valtioiden itsensä kehittämät ohjauskeinot ovat myös tärkeässä roolissa EU:n listaamien 

direktiivien lisäksi. Näin energiatehokkuuden osaamista saadaan vietyä pidemmälle ja nos-

tettua yritysten energiatehokkuuden tasoa. Hyvä esimerkki tästä on Ruotsin verovapautus 

energiatehokkaille yrityksille ja Saksan pienten ja keskisuurten yritysten erityisrahoitus 

energiatehokkuuden edistämiseksi. Tällaiset keinot ovat oivallinen esimerkki siitä, miten 

energiankuluttajia houkutellaan itse aktiivisesti parantamaan energiatehokkuuttaan. Valtio-

vallalta vaaditaan tässä tapauksessa kuitenkin paitsi edistyksellisyyttä, myös varallisuutta. 

Verovapautuksen myöntäminen on valtioille suuri menoerä, vaikka energianhankintakulut 

sitä kautta laskisivatkin. 

 

Kokonaisvaltaisen, suurimman mahdollisimman hyödyn saavuttamiseksi tarvitaan toimen-

piteitä useista eri ohjauskeinokategorioista. Kuten jo todettiin, hallinnollisten ohjauskeino-

jen rinnalle tarvitaan taloudellisia ohjauskeinoja ja vapaaehtoissopimuksia, jotta yritykset 
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suostuisivat ylipäätään lähtemään edistyksellisimpiin energiatehokkuustoimiin mukaan. 

Myöskään loppukuluttajien houkutteleminen energiatehokkaammilla tuotteilla tai ratkai-

suilla ei onnistu, ellei heille ole jaettu informaatiota energiatehokkuuden hyödyistä.  

 

Käytettävien ohjauskeinojen on tärkeää olla tarpeeksi tehokkaita, jotta kaavaillut tavoitteet 

saavutetaan. Esimerkiksi Italian erityisrahasto energiatehokkuustavoitteiden implemen-

toinnin tukemiseksi tarjoaa yriryksille niin pieniä avustuksia, että niistä ei ole yrityksille 

konkreettista hyötyä ja siten hyvin harvat yritykset tulevat tekemään investointeja energia-

tehokkaampiin laitteistoihin tämän ohjauskeinojen perusteella. Mikäli valtiolla ei ole mah-

dollisuutta tukea rahallisesti investointeja, voi toimenpiteiden käyttämättä jättämisestä 

myöntää esimerksiksi sakkoa. Tällöinkin sakon on oltava tarpeeksi suuri, jotta se on kun-

nollinen pelote yrityksille ja siten motivaattori energiatehokkuuden edistämiselle. 
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7 YHTEENVETO 
 
 
Energiatehokkuus on hyvin tavoiteltavaa, koska se vähentää kasvihuonekaasupäästöjä, 

parantaa energiavarmuutta ja vähentää energiakustannuksia. EU on asettanut tavoitteen, 

että energiankulutuksen tulisi olla vuonna 2020 kaksikymmentä prosenttia vähäisempi. 

Tästä eteenpäin energiankulutusta on tarkoitus vähentää vuosittain. 

 

Suurimmat energiatehokkuuspotentiaalit ovat rakennusten lämmityksessä, liikenteessä 

sekä teollisuudessa, eritoten energian tuotannossa. Tuotantotavoista tärkeimmäksi on nos-

tettu sähkön ja lämmön yhteistuotanto, jolloin hyötysuhde on paljon korkeampi kuin eril-

listuotannossa. Valmistavassa teollisuudessa tärkeässä asemassa ovat erilaiset pumput, 

taajuusmuuttajat ja moottorit, jotka kuluttavat kymmeniä prosentteja yritysten kokonais-

energiasta. 

 

Energiatehokkuustoimia otetaan käyttöön valtioissa erilaisilla ympäristöpoliittisilla ohjaus-

keinoilla. Näitä ohjauskeinoja ovat muun muassa hallinnolliset, taloudelliset ja informatii-

viset ohjauskeinot. Vapaaehtoissopimukset ja itseohjaus esimerkiksi ympäristöjärjestelmän 

muodossa ovat nostaneet suosiotaan merkittävästi viime vuosina. Tämä onkin tärkeää, sillä 

valtiovallan asettamat ohjauskeinot eivät yksinään riitä parhaan mahdollisen energiatehok-

kuuden saavuttamiseksi. Suurin hyöty saadaan, kun käytetään useita ohjauskeinoja ristiin, 

eikä pelkästään tietyn kategorian ohjauskeinoja. 

 

Hallinnollisia ohjauskeinoja tarvitaan sitouttamaan toimijat tavoiteltuihin rajoihin, esimer-

kiksi tietynsuuruinen vähennys energian kokonaiskulutuksessa. Hallinnolliset ohjauskeinot 

voivat myös määrätä, minkälaista tekniikkaa tai valmistustapaa tietyn hyödykkeen tuotta-

miseksi on käytettävä. Näin ei tule käytettyä vanhentunutta, huonon hyötysuhteen tekniik-

kaa. 

 

Taloudellisia ohjauskeinoja tarvitaan, jotta yritykset pyrkisivät itse vapaaehtoisesti entistä 

parempaan energiatehokkuuteen esimerkiksi erilaisten taloudellisten tukien tai verovähen-

nysten toivossa. Suuremmalle osalle yrityksistä taloudellisuus on kuitenkin merkittävämpi 

tekijä kuin ympäristöystävällisyys. Informaatio-ohjausta tarvitaan, jotta kuluttajat ymmär-
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tävät tavoiteltavien asioiden hyödyllisyyden ja tarpeellisuuden, ja jotta he löytävät parem-

man teknologian tuotteiden luokse. 

 
Ainakin toistaiseksi EU-maiden itsensä kehittelemät energiatehokkuuden ohjauskeinot 

energian kuluttajille ovat hyvin vähäiset, enemmän on keskitytty energiantuotantoon ja 

aivan erityisesti yhteistuotantoon. Mikäli koko energiaketju halutaan saada kokonaisvaltai-

sesti energiatehokkaaksi, on kuluttajien, sekä yksityisten että yritysten, energiatehokkuu-

teen kiinnitettävä enemmän huomiota, niin EU:n direktiiveillä kuin kansallisilla ohjauskei-

noillakin. 
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